Дело * копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

09 ноября 2018 года 

город Нижний Н.

Московский районный суд города Нижний Н. в составе председательствующего судьи Юртова Н.С.,

С участием государственных обвинителей: помощника прокурора М. *** города Нижний Новгород ФИО1, старшего помощника прокурора М. *** города Нижний Новгород ФИО2,

Подсудимого ФИО7, 

Защитника подсудимого в лице адвоката Сумачева Э.В., представившего удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*, 

при секретарях Петуховой В.А., Пырьевой В.Е., Скрябиной Я.А., Анисимовой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца города Нижний Н., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, работающего без оформления в установленном законом порядке, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: Россия, город Нижний Н., ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО7 совершил на территории *** преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В не установленные следствием месте и время, в 2017 году, но не позднее ЧЧ*ММ*ГГ*, у ФИО7, заведомо знающего о том, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и получение в результате сбыта наркотиков незаконного материального обогащения. 

Исполняя свои преступные намерения, в не установленные следствием месте и время, в 2017 году, но не позднее 14 час. 30 мин. ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО7, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, не установленным следствием способом с целью незаконного сбыта незаконно приобрел для последующего распространения путем создания тайников - «закладок» на территории г. Н.Н. у не установленного следствием лица: 

- вещество, которое согласно справок о результатах исследования №*И, 2399И, 2400И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключений экспертов №*Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 755Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 756Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 757Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 758Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 759Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 760Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 761Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 762Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 763Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 764Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 765Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 766Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 767Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 768Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 3,09 (0,19 + 0,19 + 0,30 + 0,12 + 0,29 + 0,14 + 0,21+ 0,28 + 0,17 + 0,14 + 0,21 + 0,16 + 0,14 + 0,28 + 0,14 + 0,13) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру; 

- вещество, которое согласно справок о результатах исследования №*И, 2399И, 2400И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключений экспертов №*Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 755Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 756Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 757Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 758Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 759Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 760Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 761Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 762Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 763Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 764Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 765Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 766Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 767Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 768Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 4,915 (0,288+0,302+0,171+0,374+0,356+0,382+0,210+0,253+0,235+0,245+0,197+0,246+0,221+0,201+ 0,851+0,383) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру; 

- вещество, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой не менее 1,03 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер.

Реализуя свой преступный умысел, в не установленное следствием время в 2017 году, но не позднее 14 час. 30 мин. ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно храня при себе наркотические средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта поместил в тайники – «закладки» на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном через дорогу от *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н.:

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,19 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,288 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,19 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,302 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 1,03 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,30 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,171 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,12 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,374 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,29 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,356 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,14 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,382 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,21 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,210 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,28 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,253 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,17 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,235 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол) – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,14 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,245 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,21 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,197 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,16 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,246 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,14 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,221 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,28 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,201 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,14 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,851 грамма;

-один сверток, содержащий пакетик с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 0,13 грамма, и пакетик с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон массой не менее 0,383 грамма.

Однако довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО7 не смог, так как ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 час. 30 мин. в лесном массиве, расположенном через дорогу от *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. он был задержан сотрудниками полиции. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 16 час. 05 мин. до 17 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7 на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном через дорогу от *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. сотрудниками полиции изъяты:

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,19 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,288 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,19 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,302 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 1,03 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,30 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,171 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,12 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,374 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,29 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,356 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,14 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,382 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,21 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,210 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,28 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,253 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,17 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,235 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,14 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,245 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,21 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,197 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» не составляет значительный, крупный или особо крупный размер;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,16 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,246 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ», что относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,14 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,221 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ», что относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,28 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,201 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ», что относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,14 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,851 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ», что относится к значительному размеру;

-один сверток, содержащий пакетик с веществом, которое согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,13 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру, и пакетик с веществом, которое согласно справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключения экспертов *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,383 грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Таким образом, свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО7 не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как он был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства, предназначавшиеся для незаконного сбыта наркопотребителям, были изъяты ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия с его участием.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, в содеянном раскаялся и показал, что ранее он употреблял наркотические средства «спайсы» путем курения, за что был привлечен к уголовной ответственности, после чего прошел курс лечения. ЧЧ*ММ*ГГ* с утра он находился дома. В первой половине дня, примерно до 12 час. 00 мин. (точное время он не помнит) ему позвонил * с которым он проживает в одном подъезде. * предложил ему выйти на улицу, он вышел, встретились в подъезде с * предложил ему пройти к автомашине * Автомашина марки Хундай Солярис темного цвета, номер которой он не помнит, стояла у *** «А» по *** г. Н.Н.. За рулем данного автомобиля находился * он с * сел в автомашину к * последние предложили ему поехать погулять, на что он согласился. * и * повезли его в *** г. Н.Н.. Приехав на одну из улиц *** г. Н.Н., какую именно он не помнит, * с * вышли из автомашины, а ему велели подождать их. Куда и зачем ушли * с * ему не известно. Он тоже вышел из машины, стал разминаться, поскользнулся и упал, поранил руку о валявшееся на земле стекло. У него из пальца правой руки пошла кровь. В это время вернулись * и * Последние увидели у него кровь, после чего он с * пошел в травмпункт, где ему оказали медицинскую помощь. Во сколько они приехали в травмпункт и сколько по времени там находились, он не помнит. Далее он снова сел в машину к * с * и они направились к лесному массиву, расположенному у *** «А» по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н.. По дороге в машине * предложил ему употребить наркотические средства, которые были разложены в лесном массиве по вышеуказанному адресу в местах, фотографии которых и скриншоты экрана с координатами данных мест имеются в сотовом телефоне «IPhone». Он согласился на данные условия, так как хотел употребить наркотические вещества. С предложением собрать «курительные смеси» * обратился к нему первый раз, ранее закладки с курительными средствами он не раскладывал и не собирал. Сколько всего было фотографий и скриншотов экрана с координатами в телефоне он не знал. Приехав к лесному массиву по адресу: 

<

...>, в машине * передал ему телефон, с которым он направился в лесополосу в направлении, указанном * Во сколько это было по времени, он не помнит. Ориентируясь на изображения в телефоне, он нашел несколько свертков в изоленте, так как до этого он являлся потребителем наркотических средств, то понял, что внутри свертков содержатся наркотики. Данные свертки он положил в карман жилета, надетого на нем. Он собрал четыре свертка с наркотическим веществом, нашел пятый, и в это время заметил сотрудников полиции, выкинул найденные четыре свертка и телефон «IPhone», не поднимая пятый сверток. После чего, его задержали сотрудники полиции, которые применили к нему наручники. К месту задержания подъехали другие сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия с его участием. В ходе осмотра места происшествия было изъято более 5 свертков в изоленте разных цветов, а также сотовый телефон «IPhone».

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.3 л.д.56-58), следует, что он работает неофициально в должности официанта в кафе «Регина», расположенном по адресу: г. Н.Н., ***, график работы: 2 дня (смены) рабочих 4 выходных, заработная плата составляет 800 рублей за смену. С конца 2014 года примерно 3 раза в неделю он употреблял наркотические средства - «курительные смеси», последний раз - примерно в феврале 2015 года. На учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит. ЧЧ*ММ*ГГ* примерно в 12 часов 00 минут он встретился у *** г. Н.Н. с друзьями * * использует абонентский *, и ФИО3. * предложил ему заработать денежные средства в сумме 3000 рублей, на что он согласился, после чего он и * сели в автомашину «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак не помнит – буквы «ОТЕ», за рулем находился * и поехали в сторону ул. Героя Р. г. Н.Н.. Пока они ехали, * показал ему на телефоне «IPhone», принадлежащем своей матери * фотографии, на которых были изображены места «закладок». Приехав на ул. Героя Р. г. Н.Н., точного адреса он не знает, он и * вышли из машины, и последний указал на участок местности, где находятся «закладки», отдал телефон «IPhone» с фотографиями «закладок», и сказал, чтобы после того, как он соберет «закладки», позвонит * и подойдет к остановке «ул. Р.», где передаст «закладки» * за что * заплатит ему 3000 рублей. Затем * сел в автомашину к * и уехал, куда, он не знает. Он стал собирать «закладки», собрал 4 штуки, хотел взять пятую, но его заметили сотрудники полиции, испугавшись, он выкинул телефон. Он сообщил сотрудникам полиции, что делает «закладки». Далее сотрудники полиции изъяли телефон и 4 свертка, обмотанных изолентой черного, синего и красного цветов, в которых, по его мнению, содержались наркотические вещества. Далее он совместно с сотрудниками полиции искал остальные «закладки», места нахождения которых определял по фотографиям с телефона. После того, как он собрал все «закладки», сотрудники полиции доставили его в отдел полиции.

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 поддержал частично, пояснив, что * не обещал ему денежные средства за сбор «закладок» и наркотические средства он в тайники не раскладывал.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.3 л.д.63-64), следует, что он подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого от ЧЧ*ММ*ГГ*, и показал, что действительно ЧЧ*ММ*ГГ* он по предложению * за 3000 рублей должен был собрать «закладки» с наркотическими средствами и передать последнему. Однако в момент, когда он собирал «закладки» с наркотическим средствами, был задержан сотрудниками полиции.

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 не поддержал, пояснив, что дал такие показания, так как не хотел, чтоб отец узнал о фактах употребления им наркотических средств.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.3 л.д.68-71), следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* до момента его задержания сотовый телефон дал ему * находясь в автомобиле, государственный номер которого он не помнит, буквы «ОТЕ», принадлежащем * перед тем, как он вышел из автомобиля и по указанию * направился по адресу: 

<

...>, собирать свертки. За то, что он соберет свертки, * обещал ему денежные средства в размере 3000 рублей. Что в данных свертках находятся наркотические средства, он не знал и не интересовался у * о содержимом данных свертков. Перед тем, как * с * привезли его к дому 1 «А» по ул. Героя Р. г. Н.Н., около 09 час. 00 мин. они заехали за ним на ***, затем через Светлоярское озеро, Молитовский мост и ул. * они спустились на ул. Героя Р. по ***. 

После задержания у него личным досмотром изъяли телефон «Maxvi», принадлежащий ему, с сим-картой 89601864156, зарегистрированную на его бабушку. Данной сим-картой он стал пользоваться за 2-3 недели до момента задержания. Ранее он давал показания о том, что является сбытчиком наркотических средств, так как испугался * в связи с чем решил взять всю вину на себя. В ходе осмотра места происшествия, в котором он участвовал, он добровольно показал на телефоне («IPhone») места закладок свертков, которые он обнаружил совместно с сотрудниками полиции.

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 поддержал частично, пояснив, что * не обещал ему денежные средства в размере трех тысяч рублей, однако он знал, что в собираемых им свертках находится наркотические вещества.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО7, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.3 л.д.110-116), следует, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, он признал частично, в содеянном раскаялся и показал, что ранее он употреблял наркотические средства «спайсы» путем курения, в 2017 году наркотические средства практически не употреблял – курил два раза «план». На момент его задержания ЧЧ*ММ*ГГ* пользовался абонентским номером * оператора сотовой связи «Билайн», зарегистрированным на сестру его бабушки, которая по личному желанию за два месяца до момента задержания дала ему в пользование данную сим-карту. ЧЧ*ММ*ГГ* с утра он находился дома. В первой половине дня, примерно до 12 час. 00 мин. (точное время он не помнит) ему позвонил * с которым он проживает в одном подъезде. * предложил ему выйти на улицу, он вышел, встретились в подъезде с * предложил ему пройти к автомашине * Автомашина марки Хундай Солярис темного цвета, номер которой он не помнит, буквы «ОТЕ», стояла у *** «А» по *** г. Н.Н.. За рулем данного автомобиля находился * он с * сел в автомашину к * последние предложили ему поехать погулять, на что он согласился. * и * повезли его в *** г. Н.Н.. Приехав на одну из улиц *** г. Н.Н., какую именно он не помнит, * с * вышли из автомашины, а ему велели подождать их. Куда и зачем ушли * с * ему не известно. Он тоже вышел из машины, в шутку стал показывать приемы борьбы, поскользнулся и упал, поранил руку о валявшееся на земле стекло. У него из пальца правой руки пошла кровь. В это время вернулись * и * было ли у них что-то при себе, ему не известно, так как он не обратил на это внимание. Последние увидели у него кровь, дали ему салфеток, после чего сели в машину, по дороге у прохожих спросили, где находится травмпункт. Травмпукнт находился на *** г. Н.Н. недалеко от места, где они находились. Он с * пошел в травмпункт, где ему оказали медицинскую помощь. Во сколько они приехали в травмпункт и сколько по времени там находились, он не помнит. Далее он снова сел в машину к * с * и они направились через Мызинский мост, *** и *** г. Н.Н. к лесному массиву, расположенному у *** «А» по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н.. По дороге в машине * предложил ему собрать некие предметы в местах, фотографии которых и скриншоты экрана с координатами данных мест имеются в сотовом телефоне «IPhone», принадлежащем, со слов последнего, его матери – * Кроме того, * сообщил, что если он соберет для него данные предметы – «курительные смеси» - то не будет должен последнему 3000 рублей. Он согласился на данные условия, так как действительно был должен * денежные средства за вещи (одежду). При допросе его в качестве подозреваемого он сообщал, что * предлагал ему заработать указанные денежные средства, так как подразумевал, что выполнив просьбу * - не будет должен последнему 3000 рублей. С предложением собрать «курительные смеси» * обратился к нему первый раз, ранее закладки с курительными средствами он не раскладывал и не собирал. * обозначил, что собрать необходимо 5 свертков, согласно первым 5 фотографиям в телефоне «IPhone». Сколько всего было фотографий и скриншотов экрана с координатами в телефоне он не знал, и * ему по количество фотографий не говорил. Что в телефоне было 17 или 18 фотографий участков местности он узнал от сотрудников полиции. Приехав к лесному массиву по адресу: 

<

...>, в машине * передал ему телефон, с которым он направился в лесополосу в направлении, указанном * Во сколько это было по времени, он не помнит. Ориентируясь на изображения в телефоне, он нашел четыре свертка в изоленте, так как до этого он являлся потребителем наркотических средств, то понял, что внутри свертков содержатся наркотики. Данные свертки он положил в карман жилета, надетого на нем. Перед тем, как он собрал указанные свертки к нему подбегал * и указал рукой на участок местности, где необходимо найти свертки, затем * убежал в сторону дороги. Он собрал вышеуказанные четыре свертка, нашел пятый, и в это время заметил сотрудников полиции, выкинул найденные четыре свертка и телефон «IPhone», не поднимая пятый сверток. После чего, его задержали сотрудники полиции, которые применили к нему наручники. К месту задержания подъехали другие сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия с его участием. В ходе осмотра места происшествия было изъято более 5 свертков в изоленте разных цветов, а также сотовый телефон «IPhone». Настаивает на том, что наркотические средства ЧЧ*ММ*ГГ* он не употреблял.

Оглашенные показания подсудимый ФИО7 поддержал частично, пояснив, что * не обещал ему денежные средства в размере трех тысяч рублей.

Свидетель * показал суду, что работает в транспортной компания в ИП «* полтора года. В настоящее время в течение полугода пользуется абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» +*, зарегистрированным на его имя. Каким ранее пользовался абонентским номером, не помнит. Он управляет по доверенности автомобилем Хундай Солярис гос.№ О346ТЕ/152 черного цвета. Ему знаком ФИО7, так как он учился с ФИО7 в одной школе. Дружеские отношения с ФИО7 не поддерживает, просто здоровается при встрече. С * он поддерживает приятельские отношения. Ему известно, что * с ФИО7 проживают в одном подъезде. С * он иногда ездил на своей машине по общим делам, ФИО7 он * никуда не подвозил, находился на работе.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.3 л.д.19-21) следует, что он работает в транспортной компания в ИП «* с весны 2016 года. В настоящее время в течение полугода пользуется абонентским номером оператора сотовой связи «Мегафон» +*, зарегистрированным на его имя. Каким ранее пользовался абонентским номером, не помнит. Он управляет по доверенности автомобилем Хундай Солярис гос.№ * черного цвета. На учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. Наркотические средства не употребляет и никогда не пробовал. Ему знаком ФИО7, так как он учился с ФИО7 в одной школе. Дружеские отношения с ФИО7 не поддерживает, просто здоровается при встрече. С 2015 года ему знаком *, с которым он совместно занимался боксом. С * он поддерживает приятельские отношения. * пользуется абонентским номером +*, ранее * использовал другие абонентские номера, какие именно, он сейчас не помнит. Ему известно, что * с ФИО7 проживают в одном подъезде. С * он иногда ездил на своей машине по общим делам, ФИО7 он никогда никуда не подвозил. ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на работе, так как работает пять дней в неделю с понедельника по пятницу, ЧЧ*ММ*ГГ* – это четверг, то есть рабочий день.

Оглашенные показания свидетель * поддержал в полном объеме, пояснив, что подробности сведений, сообщенных им в ходе допроса, мог забыть, поскольку с момента допроса прошел длительный промежуток времени.

Свидетель * показал суду, что ему знаком ФИО7 с детства, так как они живут в одном подъезде и ходили вместе в детский сад. Ранее у него с ФИО7 были дружеские отношения.

Кроме того, ему знаком *, с которым он поддерживает приятельские отношения. ФИО3 также знаком с ФИО7, так как они все рядом живут.

ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО7 пришел к нему домой и попросил у него сотовой телефон, зачем, не пояснил. Так как на тот момент у него самого не было сотового телефона, он предложил ФИО7 обратиться к своей маме - * которая дала ФИО7 свой сотовый телефон марки «iPhone». ФИО7 обещал вернуть сотовый телефон в этот же день, однако так и не вернул его.

ЧЧ*ММ*ГГ* он после того, как проснулся - находился дома. Также дома в это время находились его мама * и сестра * Позже, точное время он не помнит, так как прошло слишком много времени, к нему заходил ФИО7 за телефоном. Затем к 15 час. 00 мин. он пошел на занятия по физике к репетитору, к которому ходит около 1,5 лет, на *** г. Н.Н..

Вечером от отца ФИО7 он узнал, что подсудимый задержан сотрудниками полиции. Свидетель также показал суду, что долговых обязательств у ФИО7 Перед ним нет и в травмпункт они ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с ФИО7 Не ездили.

Свидетель * показала суду, что ей знаком ФИО7, который проживает с ней в одном подъезде, кроме того, В. какое-то время дружил с её сыном *. ФИО7 хороший отзывчивый молодой человек, однако, ей известно, что последний ранее судим за хранение наркотических средств. ЧЧ*ММ*ГГ* в первой половине дня, точное время она не помнит, к ним домой пришел ФИО7, и, совместно с Димой, попросил у неё сотовый телефон, так как сообщил, что без связи. Она дала ФИО7 свой сотовый телефон «iPhone 5S». В сотовый телефон была вставлена мини сим-карта с абонентским номером +* оператора сотовой связи МТС. На какой период ФИО7 берет её сотовый телефон она не уточняла, решив, что не надолго. В дневное время суток ей понадобился телефон, и она стала звонить на свой номер, чтобы попросить ФИО7 вернуть телефон, но В. не брал трубку. Кроме того, её сын * написал В. сообщение, чтобы последний вернул телефон, на которое тот не ответил. На ее сотовом телефоне фотографий участков местности и скриншотов экрана сотового телефона с координатами не имелось.

Вечером ЧЧ*ММ*ГГ* отец ФИО7 – * сообщил, что ФИО7 задержали сотрудники полиции с наркотическими средствами.

ЧЧ*ММ*ГГ* её сын с утра, как проснулся, находился дома, затем, после обеда он пошел на занятия к репетитору, так как готовился к поступлению в ВУЗ. До обеда, примерно до 14 час. 30 мин., * никуда из дома не выходил.

Свидетель * показал суду, что он работает полицейским 5 батальона полка ППСП Управления МВД России по г. Н.Н.. ЧЧ*ММ*ГГ* он в составе экипажа 9893 заступил на службу, после чего приступил к выполнению своих функциональных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н.Н.. 

Совместно с ними находился сотрудник ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * Находясь на маршруте патрулирования в 14 час. 30 мин. у ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., через рощу, в лесном массиве, ими был замечен неизвестный молодой человек, который увидев машину сотрудников полиции, что-то бросил в сторону. Он, * и * вышли из автомобиля, подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, что молодой человек делает, так как его действия при появлении сотрудников полиции были достаточно странными. Молодой человек представился, как ФИО7. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты. 

Ими было принято решение задержать ФИО7 После чего на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию СОГ с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия. 

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.2 л.д. 219-222) следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с полицейским-водителем * и полицейским * в составе экипажа 9893 заступил на службу, после чего приступил к выполнению своих функциональных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н.Н.. Совместно с ними находился сотрудник ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * Находясь на маршруте патрулирования в 14 час. 30 мин. у ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., через рощу, в лесном массиве, ими был замечен неизвестный молодой человек, который увидев машину сотрудников полиции, что-то бросил в сторону. Он, * и * вышли из автомобиля, подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, что молодой человек делает, так как его действия при появлении сотрудников полиции были достаточно странными. Молодой человек представился, как ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты синего цвета, с неизвестным веществом внутри. Ими было принято решение задержать ФИО7, С целью пресечения возможности скрыться, а так же оказания сопротивления, к ФИО7 при задержании были применены специальные средства — наручники. Физическая сила к ФИО7 не применялась. После чего на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию СОГ с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: 8 свертков из синей изоленты, 7 свертков из красной изоленты, 1 сверток из черной изоленты, 1 сверток из зеленой изоленты, сотовый телефон «Айфон». По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Полицейским-водителем 5 батальона полка ППСП УМВД России по г. Н.Н. * был проведен личный досмотр ФИО7, для проведения которого были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же сущность проведения личного досмотра. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО7 запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Из левого наружного кармана синего жилета, надетого на ФИО7, был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» имей *, * с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером *. Данный сотовый телефон был упакован в папку-файл прозрачного цвета, свободные концы папки перевязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «*...», где расписались понятые, ФИО7 и ФИО4 По окончании личного досмотра * был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО7 По поводу задержания, личного досмотра и проведенного осмотра места происшествия от ФИО7 никаких замечаний и заявлений не поступило. 

В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. по адресу г. Н.Н., *** передан дежурному, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 сотовый телефон «MAXVI» был передан сотруднику ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н..

Оглашенные показания свидетель * поддержал в полном объеме, пояснив, что подробности сведений, сообщенных им в ходе допроса, мог забыть, поскольку с момента допроса прошел длительный промежуток времени.

Свидетель * показал суду, что на момент исследуемых событий он работал оперуполномоченным ОКОН ОП * УМВД России по г. Н. Н.. Летом 2018 года, более точную дату он не помнит, он совместно с сотрудниками ППСП осуществлял патрулирование на территории М. *** г. Н.Н. с целью выявления лиц занимающихся сбытом наркотических средств. Около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. в лесном массиве ими был замечен неизвестный молодой человек, который вызвал их подозрение, так как вел себя странно все время оглядывался, кроме этого, заметив их машину, сбросил сотовый телефон и сверток. В связи с чем было принято решение о задержании неизвестного молодого человека. Сотрудники ППСП вышли из автомобиля, подойдя к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили представится и пояснить, в связи с чем тот находится в данном лесном массиве. Молодой человек представился - ФИО7. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты синего цвета, с неизвестным веществом внутри. Ими было принято решение задержать ФИО7 При задержании ФИО7 с целью пресечения возможности скрыться, а так же оказания сопротивления, к ФИО7 были применены специальные средства — наручники. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты свертков из изоленты, сотовый телефон «Айфон». По окончании осмотра места происшествия был составлено протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Кроме того, сотрудником ППСП был произведен личный досмотр ФИО7, для проведения которого были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же сущность проведения личного досмотра. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО7 По поводу задержания, личного досмотра и проведенного осмотра места происшествия от ФИО7 никаких замечаний и заявлений не поступило. В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. по адресу г. Н.Н., *** передан дежурному. Изъятые в ходе осмотра свертки из изоленты были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что в изъятых свертках находятся наркотические средства. 

В дальнейшем материал проверки по факту задержания ФИО7 был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. для принятия решения в установленном порядке.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.2 л.д. 206-210) следует, что он работал оперуполномоченным ОКОН ОП * УМВД России по г. Н. Н., ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ППСП - * осуществлял патрулирование на территории М. *** г. Н.Н. с целью выявления лиц занимающихся сбытом наркотических средств. В 14 часов 30 минут около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. в лесном массиве ими был замечен неизвестный молодой человек, который вызвал их подозрение, так как вел себя странно все время оглядывался, кроме этого, заметив их машину, сбросил сотовый телефон и сверток. В связи с чем было принято решение о задержании неизвестного молодого человека. Сотрудники ППСП — * и он вышли из автомобиля, подойдя к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили представится и пояснить, в связи с чем тот находится в данном лесном массиве. Молодой человек представился - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты синего цвета, с неизвестным веществом внутри. Ими было принято решение задержать ФИО7 При задержании ФИО7 с целью пресечения возможности скрыться, а так же оказания сопротивления, к ФИО7 были применены специальные средства — наручники. Физическая сила к ФИО7 не применялась. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: 8 свертков из синей изоленты, 7 свертков из красной изоленты, 1 сверток из черной изоленты, 1 сверток из зеленой изоленты, сотовый телефон «Айфон». По окончании осмотра места происшествия был составлено протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Кроме того, сотрудником ППСП * был произведен личный досмотр ФИО7, для проведения которого были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же сущность проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра у ФИО7 запрещенных к незаконному обороту веществ и средств обнаружено не было. Из левого наружного кармана синей жилетки, надетой на ФИО7, был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» имей: *, * с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером 

<

***>. Данный сотовый телефон был упакован в папку-файл прозрачного цвета, свободные концы папки перевязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «*...», где расписались понятые, ФИО7 и * По окончании личного досмотра * был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО7 По поводу задержания, личного досмотра и проведенного осмотра места происшествия от ФИО7 никаких замечаний и заявлений не поступило. В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. по адресу г. Н.Н., *** передан дежурному. Изъятые в ходе осмотра 8 свертков из синей изоленты, 7 свертков из красной изоленты, 1 сверток из черной изоленты, 1 сверток из зеленой изоленты были направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что в изъятых свертках находятся наркотические средства. 

В дальнейшем материал проверки по факту задержания ФИО7 был направлен в отдел по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г. Н.Н. для принятия решения в установленном порядке.

Оглашенные показания свидетель ФИО6 поддержал в полном объеме, пояснив, что подробности сведений, сообщенных им в ходе допроса, мог забыть, поскольку с момента допроса прошел длительный промежуток времени.

Свидетель * показал суду, что он работает полицейским-водителем 5 батальона полка ППСП УМВД России по г. Н.Н., летом 2017 года, более точную дату вспомнить не может, совместно с полицейским * полицейским * в составе экипажа 9893 заступил на службу, после чего приступили к выполнению своих функциональных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н.Н.. Находясь на маршруте патрулирования у ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., через рощу, в лесном массиве ими был замечен неизвестный молодой человек, который увидев их машину, что-то бросил в сторону. * и * вышли из автомобиля и подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, что молодой человек делает, так как действия при виде сотрудников полиции были достаточно странными. Молодой человек представился - ФИО7. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты. Ими было принято решение задержать ФИО7, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, он лично осмотр места происшествия не проводил. 

Так же было принято решение произвести личный досмотр ФИО7 Для проведения которого были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же сущность проведения личного досмотра. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО7 запрещенных к незаконному обороту предметов обнаружено не было. По окончании личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица и ФИО7 По поводу задержания, личного досмотра и проведенного осмотра места происшествия от ФИО7 никаких замечаний и заявлений не поступило. 

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.2 л.д. 211-214) следует, что он работает полицейским-водителем 5 батальона полка ППСП УМВД России по г. Н.Н., ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с полицейским * полицейским * в составе экипажа 9893 заступил на службу, после чего приступили к выполнению своих функциональных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н.Н.. Совместно с ними находился сотрудник ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. ФИО6 Находясь на маршруте патрулирования в 14 часов 30 минут у ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., через рощу, в лесном массиве ими был замечен неизвестный молодой человек, который увидев их машину, что-то бросил в сторону. * вышли из автомобиля и подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и поинтересовались, что молодой человек делает, так как действия при виде сотрудников полиции были достаточно странными. Молодой человек представился - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты синего цвета с неизвестным веществом внутри. Ими было принято решение задержать ФИО7, к которому при задержании с целью пресечения возможности скрыться, а так же оказания сопротивления, были применены специальные средства — наручники. Физическая сила к ФИО7 не применялась. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: 8 свертков из синей изоленты, 7 свертков из красной изоленты, 1 сверток из черной изоленты, 1 сверток из зеленой изоленты, сотовый телефон «Айфон». По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Так же было принято решение произвести личный досмотр ФИО7 Для проведения которого были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же сущность проведения личного досмотра. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО7 запрещенных к незаконному обороту предметов обнаружено не было. Из левого наружного кармана синего жилета, надетого на ФИО7, был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» имей *, * с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером *. Данный сотовый телефон был упакован в папку-файл прозрачного цвета, свободные концы папки перевязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «*...», где расписались понятые, ФИО7 и он. По окончании личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица и ФИО7 По поводу задержания, личного досмотра и проведенного осмотра места происшествия от ФИО7 никаких замечаний и заявлений не поступило. В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. по адресу г. Н.Н., *** передан дежурному, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 сотовый телефон «MAXVI» был передан сотруднику ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н..

Оглашенные показания свидетель ФИО4 поддержал в полном объеме, пояснив, что подробности сведений, сообщенных им в ходе допроса, мог забыть, поскольку с момента допроса прошел длительный промежуток времени.

Свидетель * показал суду, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Н.Н., летом 2017 года находился на своем рабочем месте - в ОП * УМВД России по г.Н.Н., от дежурного дежурной части ОП * УМВД России по г. Н.Н. поступило сообщение, что в лесном массиве около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. задержан молодой человек по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. Следственно-оперативной группой был осуществлен выезд на место задержания. По прибытии СОГ на место задержания - в лесной массив, расположенный около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., они увидели сотрудников 5 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Н., оперуполномоченного ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * и задержанного в наручниках. Было принято решение о проведении осмотра места происшествия. Для проведения осмотра были приглашены двое незаинтересованных лиц мужского пола для участия в качестве понятых. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при осмотре места происшествия. Задержанному, который представился, как ФИО7, было предложено показать места, где находятся наркотические средства. 

В ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, показал на участке местности в лесном массиве, расположенном около *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., тайники-закладки с наркотическими средствами. В присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, ориентируясь на фотографии и координаты в сотовом телефоне «iPhone», показал на участке местности в лесном массиве, расположенном около *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., тайники-закладки с наркотическими средствами. 

Ему известно, что в дальнейшем свертки с веществами направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по г.Н.Н. для проведения исследования, после получения результатов которого установлено, что данные свертки содержат наркотические средства. Материал проверки по факту задержания ФИО7 передан в отдел по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г.Н.Н..

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.2 л.д. 229-231) следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Н.Н., ЧЧ*ММ*ГГ* находился на своем рабочем месте - в ОП * УМВД России по г.Н.Н., когда примерно в 15 час. 30 мин. от дежурного дежурной части ОП * УМВД России по г. Н.Н. поступило сообщение, что в лесном массиве около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. задержан молодой человек по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. Следственно-оперативной группой в составе: дознавателя ОД ОП * УМВД России по г. Н.Н. * оперуполномоченного ОУР ОП * УМВД России по г. Н.Н. * специалиста * и его был осуществлен выезд на место задержания. По прибытии СОГ на место задержания - в лесной массив, расположенный около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., они увидели сотрудников 5 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Н., оперуполномоченного ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * и задержанного в наручниках. Дознавателем * было принято решение о проведении осмотра места происшествия, который был проведен ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 16 час. 05 мин. по 17 час. 15 мин. Для проведения осмотра были приглашены двое незаинтересованных лиц для участия в качестве понятых, а именно: *. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при осмотре места происшествия. Задержанному, который представился, как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Н.Н., ***, было предложено показать места, где он сделал «закладки» наркотических средств. Так, в присутствии вышеуказанных лиц в ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, показал на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном около *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., тайники-закладки с наркотическими средствами. Также рядом с местом, где стоял задержанный в ходе осмотра места происшествия на земле обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone», который был помещен в папку-файл прозрачного цвета, скрепленную нитью, оклеенной пояснительной фрагментом листа бумаги надписью с с оттиском печати «* * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Н. * МВД России» с подписями понятых, специалиста и дознавателя. ФИО7 сначала показал около четырех закладок с наркотическими средствами, находившихся в непосредственной близости с местом, где стоял последний. Затем ФИО7 сообщил, что остальные места, тайников-закладок с наркотическими средствами он не помнит, данные места тайников-закладок он фотографировал на обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия сотовый телефон «iPhone». Остальные «закладки» наркотиков он сможет показать, ориентируясь на фотографии и скриншоты в изъятом телефоне. Дознаватель дала ФИО7 изъятый сотовый телефон «iPhone» в упакованном виде. Так как папка-файл, в которую упаковали сотовый телефон, была прозрачная, то, глядя через нее на фотографии участков местности и скриншоты с координатами мест тайников-закладок с наркотическими средствами в телефоне, ФИО7 указал на остальные «закладки». В присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, ориентируясь на фотографии и координаты в сотовом телефоне «iPhone», показал на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном около *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., тайники-закладки с наркотическими средствами. В результате данного осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 17 свертков - 8 свертков синего цвета, 7 свертков красного цвета, 1 сверток черного цвета, 1 сверток зеленого цвета, каждый из которых был упакован в полимерный папку-файл прозрачного цвета, которые были скреплены нитью синего цвета, оклеенной пояснительной надписью с оттиском печати «* * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Н. * МВД России» с подписями понятых, специалиста и дознавателя. По окончании проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Никаких заявлений и замечаний при проведении осмотра места происшествия не поступило. Задержанный ФИО7 вел себя спокойно и адекватно. Изъятые в ходе осмотра места происшествия ФИО7 предметы и вещества были переданы сотруднику ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * 

Ему известно, что в дальнейшем свертки с веществами направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по г.Н.Н. для проведения исследования, после получения результатов которого установлено, что данные свертки содержат наркотические средства. Материал проверки по факту задержания ФИО7 передан в отдел по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г.Н.Н..

Оглашенные показания свидетель * поддержал в полном объеме, пояснив, что подробности сведений, сообщенных им в ходе допроса, мог забыть, поскольку с момента допроса прошел длительный промежуток времени.

Из оглашенных в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля * от ЧЧ*ММ*ГГ* (т. 2 л.д. 215-218) следует, что он состоит в должности полицейского 5 батальона полка ППСП Управления МВД России по г. Н.Н., ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с полицейским-водителем * полицейским * в составе экипажа 9893 заступил на службу, после чего приступили к выполнению своих функциональных обязанностей по охране общественного порядка на территории М. *** г. Н.Н.. Совместно с ними находился сотрудник ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * Находясь на маршруте патрулирования в 14 час. 30 мин. у ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., через рощу, в лесном массиве ими был замечен неизвестный молодой человек, который увидев их машину, что-то бросил в сторону. Он, * и * вышли из автомобиля и подошли к молодому человеку, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение и поинтересовались, что молодой человек делает, так как действия молодого человека при виде сотрудников полиции были достаточно странными. Молодой человек представился, как ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***. Около ФИО7 на земле лежал сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета, а так же сверток изоленты синего цвета, с неизвестным веществом внутри. Ими было принято решение задержать ФИО7, с целью пресечения возможности скрыться, а так же оказания сопротивления, к ФИО7 были применены специальные средства — наручники. Физическая сила к последнему не применялась. После чего на место задержания была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию СОГ с участием ФИО7 и приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты: 8 свертков из синей изоленты, 7 свертков из красной изоленты, 1 сверток из черной изоленты, 1 сверток из зеленой изоленты, сотовый телефон «Айфон». По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Полицейским-водителем 5 батальона полка ППСП УМВД России по г. Н.Н. * был проведен личный досмотр ФИО7, для проведения которого были приглашены двое понятых мужского пола. Понятым были разъяснены их права и обязанности, а так же сущность проведения личного досмотра. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО7 запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ обнаружено не было. Из левого наружного кармана синего жилета, надетого на ФИО7, был обнаружен и изъят сотовый телефон «MAXVI» имей *, * с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером *. Данный сотовый телефон был упакован в папку-файл прозрачного цвета, свободные концы папки перевязаны нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «*...», где расписались понятые, ФИО7 и * По окончании личного досмотра * был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО7 По поводу задержания, личного досмотра и проведенного осмотра места происшествия от ФИО7 никаких замечаний и заявлений не поступило. В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. по адресу г. Н.Н., *** передан дежурному, изъятый в ходе личного досмотра ФИО7 сотовый телефон «MAXVI» был передан сотруднику ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н..

Свидетель * показал суду, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП * УМВД России по г.Н.Н., который показал, в конце лета 2017 года находился на своем рабочем месте - в ОП * УМВД России по г.Н.Н., от дежурного дежурной части ОП * УМВД России по г.Н.Н. поступило сообщение, что в лесном массиве около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. задержан молодой человек по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств.

В составе следственно-оперативной группы им был осуществлен выезд на место задержания. По прибытии на место задержания - в лесной массив, расположенный около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., СОГ были обнаружены сотрудники 5 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Н.,�������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�+�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????U???�?j�????????????????J?J??�?????????J?J?????????????????J?J?????�?????????J?J???????????????�?�???????????�?�???�?????????J?J?????????�??????J?J??�?????????J?J????�?�?�?�?�?�?�����?������…�����?������?����������������������������������������������������������������������������������������������T?d�?????�??????????��������??��������?�????????�?�??�?�??�?�??�?�????�?????�??V???????�???�??????V?????�???�????V??�?�?�?�?�?�?�©�����?������?�����?������v�����?�����������������������������������������

По окончании проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Никаких заявлений и замечаний при проведении осмотра места происшествия не поступило. Задержанный ФИО7 вел себя спокойно и адекватно. 

В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. для дальнейших разбирательств.

Из оглашенных на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний свидетеля * данных в ходе предварительного следствия от ЧЧ*ММ*ГГ* (т.2 л.д. 226-228) следует, что о работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП * УМВД России по г.Н.Н., ЧЧ*ММ*ГГ* находился на своем рабочем месте - в ОП * УМВД России по г.Н.Н., когда примерно в 15 час. 30 минут от дежурного дежурной части ОП * УМВД России по г.Н.Н. поступило сообщение, что в лесном массиве около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. задержан молодой человек по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы им был осуществлен выезд на место задержания. По прибытии на место задержания - в лесной массив, расположенный около ***А по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., СОГ в составе дознавателя ОД ОП * УМВД России по г. Н.Н. * оперуполномоченного ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * специалиста * и его были обнаружены сотрудники 5 батальона полка ППСП УМВД России по г.Н.Н., оперуполномоченный ОКОН ОП * УМВД России по г. Н.Н. * и задержанный в наручниках. Дознавателем * было принято решение о проведении осмотра места происшествия, который был проведен ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 16 час. 05 мин. по 17 час. 15 мин. Для проведения осмотра были приглашены двое незаинтересованных лиц для участия в качестве понятых, а именно: * и *. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ при осмотре места происшествия. Задержанному, который представился, как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Н.Н., ***, было предложено показать места, где он сделал закладки наркотических средств. Так, в присутствии вышеуказанных лиц в ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, показал на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном около *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., тайники-закладки с наркотическими средствами. Также рядом с местом, где стоял задержанный в ходе осмотра места происшествия на земле обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone», который был помещен в папку-файл прозрачного цвета, скрепленную нитью, оклеенной пояснительной надписью с оттиском печати «* * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Н. * МВД России» с подписями понятых, специалиста и дознавателя. ФИО7 сначала показал около четырех закладок с наркотическими средствами, находившихся в непосредственной близости с местом, где стоял. Дознаватель дала ФИО7 изъятый сотовый телефон в упакованном виде, так как папка-файл, в которую был упакован сотовый телефон была прозрачная, то через нее ФИО7 посмотрел на фотографии участков местности и скриншоты с координатами тайников-закладок с наркотическими средствами, после чего указал на остальные места сделанных им закладок.

Так, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия ФИО7 добровольно, без какого-либо принуждения со стороны сотрудников полиции, ориентируясь на фотографии и координаты в сотовом телефоне «iPhone», показал на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном около *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., тайники-закладки с наркотическими средствами. В результате данного осмотра места происшествия сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 17 свертков - 8 свертков синего цвета, 7 свертков красного цвета, 1 сверток черного цвета, 1 сверток зеленого цвета, каждый из которых был упакован в полимерный папку-файл прозрачного цвета, которые были скреплены нитью синего цвета, оклеенной пояснительной надписью с оттиском печати «* * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Н. * МВД России» с подписями понятых, специалиста и дознавателя. 

По окончании проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Никаких заявлений и замечаний при проведении осмотра места происшествия не поступило. Задержанный ФИО7 вел себя спокойно и адекватно. 

В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г. Н.Н. для дальнейших разбирательств.

Оглашенные показания свидетель * поддержал в полном объеме, пояснив, что подробности сведений, сообщенных им в ходе допроса, мог забыть, поскольку с момента допроса прошел длительный промежуток времени.

Свидетель * в судебном заседании показал, что подсудимый ФИО7 является его сыном. Об обстоятельствах уголовного дела ему известно то, что его сын ЧЧ*ММ*ГГ* был задержан с наркотическими средствами, которые прибрел для личного употребления. 

ЧЧ*ММ*ГГ* его сыну позвонил некий Дима, с которым они вместе уехали гулять, в этот день наркотические средства его сын ФИО7 не употреблял. Ему известно, что ранее за употребление наркотиков его сын привлекался к уголовной ответственности, после чего прошел курс лечения от наркотической зависимости и более в состоянии наркотического опьянения он своего сына не видел. 

Охарактеризовал подсудимого с положительной стороны, дополнительно указал, что его сын подвержен влиянию окружающих.

входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО7 в совершении инкриминируемого преступления. Вина подсудимого полностью подтверждается показаниями свидетелей * показаниями самого подсудимого, а также письменными материалами дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому во время несения службы ЧЧ*ММ*ГГ* в составе а/п 9893 полицейским 5 батальона полка ППСП Управления МВД России по г. Н.Н. *, полицейским-водителем 5 батальона полка ППСП УМВД России по г. Н.Н. * полицейским 5 батальона полка ППСП Управления МВД России по г. Н.Н. * оперуполномоченным ОКОН ОП * УМВД России по г.Н.Н. * в 14 час. 30 мин. в лесном массиве, расположенном через дорогу от *** «А» по ул. Героя Р. у *** был замечен неизвестный гражданин, который увидев сотрудников полиции что-то бросил в сторону. Подойдя к данному гражданину, был обнаружен сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета и сверток изоленты синего цвета с неизвестным вещество внутри. Гражданин представился, как ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, зарегистрированный по адресу: г. Н.Н., ***. Во время беседы с гр.ФИО7 выяснилось, что тот в данном лесном массиве сделал 17 «закладок». На место задержания ФИО7 была вызвана СОГ, которая в присутствии понятых: 1. * года рождения, проживающего по адресу: г.Н.Н., ***, сот.т *; 2. * года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

...> ***, произвела изъятие 8 свертков из синей изоленты, 7 свертков из красной изоленты. 1 сверток из черной изоленты, 1 сверток из изоленты зеленого цвета, сотового телефона «Айфон». В дальнейшем ФИО7 был доставлен в ОП * УМВД России по г.Н.Н. для дальнейшего разбирательства. К нему были применены БР согласно ст.21 ФЗ «О полиции» (т. 1 л.д. 43);

- протокол осмотра места происшествия, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 16 час. 05 мин. до 17 час. 15 мин. на участке местности радиусом 500 метров в лесном массиве, расположенном через дорогу от *** по ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н. сотрудниками полиции с участием задержанного ФИО7 обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Айфон», упакованный в папку-файл, 17 свертков с веществом: 8 синего цвета, 7 красного цвета, 1 черного цвета, 1 зеленого цвета, каждый из которых упакован в папку-файл (т. 1 л.д. 48-49, 50-55);

- протокол личного досмотра задержанного, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 17 час. 30 мин. до 17 час. 50 мин. в лесном массиве у *** «А» по ул. Героя Р. г. Н.Н. у ФИО7 из левого наружного кармана синего жилета изъят сотовый телефон «MAXVI» в корпусе темного цвета имей: *, имей2: *, упакованный в папку-файл (т. 1 л.д. 56);

- протокол выемки, в ходе которого изъято:

- 17 свертков (8 свертков синего цвета, 7 свертков красного цвета, 1 сверток черного цвета, 1 сверток зеленого цвета), каждый из которых был упакован в полимерный папку-файл прозрачного цвета, которые были скреплены нитью синего цвета, оклеенной пояснительной надписью с оттиском печати «*...» с подписями участвующих лиц;

- сотовый телефон «Айфон», помещенный в папку-файл прозрачного цвета, которая была скреплена нитью синего цвета, оклеенной пояснительной надписью с оттиском печати «*...» с подписями участвующих лиц;

- сотовый телефон «MAXVI», помещенный в папку-файл прозрачного цвета, которая была скреплена нитью белого цвета, оклеенной фрагментом листа бумаги с оттиском печати «*...» с подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 69-70);

- протокол осмотра, в ходе которого осмотрены:

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий: 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,302 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,280 грамма); 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,19 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,12 грамма);

- пакетик с веществом – наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 1,01 грамма); 

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий: 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,210 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,200 грамма); 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,21 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,18 грамма);

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий: 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,253 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,227 грамма); 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,28 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,22 грамма);

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий: 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,235 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,219 грамма); 

- пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,17 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,13 грамма);

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,09 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,245 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,233 грамма); 

-два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,16 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,14 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,246 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,228 грамма); 

-два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,221 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,207 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,10 грамма), фрагменты липкой ленты, пустые пакетики, пояснительные записки, изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7, упакованные в папки-файлы (т. 2 л.д. 103-108, 109-112);

- протокол осмотра, в ходе которого осмотрены:

- сверток из фрагмента липкой ленты, содержащий два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,288 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,222 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,19 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,03 грамма);

- фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,374 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,306 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,12 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,06 грамма);

- фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,382 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,365 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,07 грамма);

- пустой пакетик, обмотанный фрагментом липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,197 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,182 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,21 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,15 грамма);

- фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,201 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,187 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,28 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,26 грамма);

фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,851 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,830 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,12 грамма);

фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,383 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,323 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,13 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,05 грамма), упакованные в папки-файлы (т. 2 л.д. 128-133, 134-136);

- протокол осмотра, в ходе которого смотрены:

- фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,171 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,161 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,30 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,22 грамма);

- фрагмент липкой ленты;

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,356 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,346 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,29 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,25 грамма), упакованные в папки-файлы (т. 2 л.д. 158-159, 160);

- протокол осмотра, в ходе которого смотрены:

- сотовый телефон «Maxvi» темного цвета с кнопками управления, размером 4,3х11,7 см. Телефон имеет экран, под которым расположено название сотового телефона кнопки, повреждений телефон не имеет. При открытии задней крышки телефона обнаружена аккумуляторная батарея МВ-601, два слота для сим-карт в одном из которых сим-карты нет, во втором слоте сим-карта оператора сотовой связи «Билайн *». На внутреннем корпусе телефона имеется наклейка с указанием имей1: *, имей2: *, серийный номер * 

Для целей установления контактных данных имеющихся на сотовой телефоне телефон был включен. Визуальным осмотром телефона данных представляющих интерес не обнаружено.

Сим-карта подключалась к аппаратно-программному комплексу «UFED TOUCH» и методом извлечения «файловая система» был получен образ данных сим-карты. В результате исследования полученного образа при помощи программного обеспечения «UFED Physical Analyzer 6», входящего в состав АПК «UFED Touch», данных представляющих интерес не обнаружено. После чего сим-карта помещена в штатный слот сотового телефона.

- сотовый телефон «Айфон» светлого цвета с бампером. Сотовый телефон повреждений не имеет. С правого края телефона имеется слот для сим-карты, в котором присутствует сим-карта без номера и данных оператора мобильной компании. С левого бока телефона имеются кнопка включения, а так же кнопки увеличения и уменьшения звука. Корпус телефона «Айфон» не вскрывался. Сотовый телефон подключался к аппаратно-программному комплексу «UFED TOUCH» и методом извлечения «файловая система» был получен образ данного телефона. В результате исследования полученного образа при помощи программного обеспечения «UFED Physical Analyzer 6», входящего в состав АПК «UFED Touch», установлено наличие сведений представляющих интерес, которые были записаны на оптический диск однократной записи (т. 1 л.д. 71-73, 74-76);

- протокол осмотра сотового телефона iPhone 5S, изъятого ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия. На момент осмотра сотовый телефон находится в бампере светлого цвета с изображением космического человечка в черно-серо-фиолетово-голубом костюме посередине, имеющем потертости и царапины. Извлеченный сенсорный сотовый телефон iPhone 5S в корпусе бело-бежевого цвета имеет размеры 5,8 х 12,4 см. На передней панели сотового телефона имеется сенсорный экран размерами 5,4х9,0 см, над экраном имеется динамик, «глазок» фронтальной фото-видео камеры. Под экраном расположена кнопка меню. Справа сбоку посередине на корпусе расположен слот для сим-карты, сверху на корпусе размещена клавиша питания/блокировки, слева на корпусе находятся боковые клавиши громкости и клавиша переключения в беззвучный режим, снизу на корпусе телефона находятся разъем для наушников, USB-разъем и два динамика. Сзади вверху слева на панели сотового телефона расположен «глазок» фото-видео камеры, вспышка, чуть ниже посередине расположен фирменный логотип в виде изображения «яблока», ниже – логотип в виде надписи «iPhone», под которой указан имей-номер «*». В слоте для сим-карт обнаружена микро сим-карта, обрезанная и сильно затертая, в связи с чем, установить серийный номер и принадлежность данной сим-карты к конкретному оператору сотовой связи не представилось возможным. Сим-карта имеет размеры 0,8*1,3 см. На корпусе сотового телефона имеются потертости, царапины и вмятины; экран сотового телефона имеет небольшие сколы и потертости. 

При включении сотового телефона, были просмотрены позиции «Контакты», «Сообщения», «My GPS Coordinaes», «Фото». 

Для установления imei номера данного устройства на нем была набрана команда *#106#. Установлен imei: *.

При просмотре позиции «Контакты», установлен контакт «Мой номер *» и контакт «*» с абонентским номером +*.

При просмотре позиции «Сообщения» установлено сообщение, полученное от контакта «*» абонентский номер +*, а именно: «Мне тел отдать надо возьми трубку», полученное в четверг, 31 августа, 15:24 мин., то есть после того, как ЧЧ*ММ*ГГ* в 14 час. 30 мин. ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. 

При просмотре позиции «My GPS Coordinaes» установлено, что это программа, с помощью которой определяется текущее местоположение на местности – координаты: широта и долгота.

При просмотре позиции «Фото» обнаружены 18 изображений участков местности и 18 снимков экрана с координатами, зафиксированных фотокамерой в период с 14 час. 10 мин. по 14 час. 18 мин ЧЧ*ММ*ГГ*. 

Впоследствии, ЧЧ*ММ*ГГ* в период с 16 час. 05 мин. по 17 час. 15 мин., сотрудниками полиции при участии задержанного ФИО7 в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 17 тайников-закладок с наркотическими средствами и сотовый телефон iPhone 5S, являющийся предметом данного осмотра (т. 1 л.д. 77-78, 79-90);

- протокол осмотра: оптического диска записанного ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра сотового телефона «iPhone». Осмотром установлено, что в памяти сотового телефона обнаружены изображения участков местности и координат от ЧЧ*ММ*ГГ* (т. 1 л.д. 92-93, 94-103);

- протокол осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, представленной на CD - R диске; детализации телефонных соединений абонентского номера * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, представленной на 4 листах; детализации телефонных соединений абонентского номера * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, представленной на CD - R диске.

В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера * (принадлежащего *) установлено, что ЧЧ*ММ*ГГ*:

- в период с 00:00 по 11:57 абонент * находится в радиусе действия станций, расположенных по адресу: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., ПР-Т *, ***, СТР. 2; Азимут 320 град.; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *, ***А; Азимут 200 град.; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., ПР-Т *, ***Б; Азимут 180 град., что находится в непосредственной близости с домом 32 по пр. * г.Н.Н., где проживают ФИО7, * 

- за период с 11:58 по 15:23 сотовых соединений абонента * не установлено;

- в период с 15:24 по 16:24 абонент * находится в радиусе действия станции, расположенной по адресу: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., Ш. *, *** А; Азимут 270 град, что находится в непосредственной близости с лесополосой у *** «А» по ул. Героя Р. г.Н.Н., где в период с 16 час. 05 мин. до 17 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7 сотрудниками полиции изъяты 17 свертков с наркотическими средствами.

В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера * (принадлежащего ФИО7) установлено, что ЧЧ*ММ*ГГ*:

- в период с 11:09 по 11:44 абонент * находится в радиусе действия станций, расположенных по адресу: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., ПР-Т *, ***, СТР. 2; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *, *** ю/з ФИО8,18А, что находится в непосредственной близости с домом 32 по *** г.Н.Н., где проживают ФИО7 и * 

- в период с 15:13 по 17:31 абонент * находится в радиусе действия станций, расположенных по адресу: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., Ш. *, *** корпус А; что находится в непосредственной близости с лесополосой у *** «А» по ул. Героя Р. г.Н.Н., где в 14 час. 30 мин. ФИО7 был задержан сотрудниками полиции, и где в период с 16 час. 05 мин. до 17 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7 сотрудниками полиции изъяты 17 свертков с наркотическими средствами.

Кроме того, в 11:09, 11:23, 11:37, 11:44, 17:31 зафиксировано поступление входящих звонков от абонентского номера * (принадлежащего ФИО9), в 15:13 зафиксировано входящее смс-сообщение от абонента *

В ходе осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера * (принадлежащего * установлено, что ЧЧ*ММ*ГГ*:

- в период с 04:00 по 11:44 абонент 79990777460 находится в радиусе действия станций, расположенных по адресу: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., ПР-Т *, *** Б; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *, ***, что находится в непосредственной близости с домом 32 по *** г.Н.Н., где проживают * и ФИО7 

- в период с 12:41 по 13:43 абонент * находится в радиусе действия станций, расположенных в *** г. Н.Н. по адресам: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., ПР-Т *, ***; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ*, 1; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *; Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *

- в период с 14:12 по 14:36 абонент * находится в радиусе действия станций, расположенных по адресам: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., шоссе М., ***А; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., шоссе *, что находится далеко от лесополосы, расположенной у * г.Н.Н., где в 14 час. 30 мин. сотрудниками полиции был задержан ФИО7

- в период с 15:08 по 15:24 абонент * находится в радиусе действия станций, расположенных по адресам: РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., ПР-Т * *** Б; РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. *, ***, РОССИЯ, НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ., Г. НИЖНИЙ Н., УЛ. * что находится в непосредственной близости с домом 32 по * г.Н.Н., где проживает * 

Кроме того, в 11:09, 11:23, 11:37, 11:44, 15:08, 15:16, 17:31 зафиксированы исходящие звонки на абонентский * (принадлежащий ФИО7), в 15:13 зафиксировано исходящее смс-сообщение абоненту * (т. 2 л.д. 179-183);

-справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Представленное на исследование вещество в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике * составила 0,13 грамма.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике * составила 0,383 грамма. (т. 1 л.д. 60-61);

-справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Представленное на исследование вещество в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике * составила 0,19 грамма.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике * составила 0,288 грамма. (т. 1 л.д. 63-64);

-справка о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Представленное на исследование вещество в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике * составила 0,12 грамма.

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в пакетике * составила 0,374 грамма. (т. 1 л.д. 66-67);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенным совместно с его производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса, представленного на исследование вещества растительного происхождения в пакетике * составляет 0,12 грамма. Первоначально общая масса вещества (смеси) составляла 0,19 грамма (согласно справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*);

- порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса, представленного на исследование порошкообразнего вещества белого цвета в пакетике * составляет 0,264 грамма. Первоначально общая масса вещества (смеси) составляла 0,288 грамма (согласно справке о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*) (т. 1 л.д. 191-194);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составляет 0,302 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составляет 0,19 грамма (т. 1 л.д. 201-204);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество в пакетике является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическими средствами и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет 1,03 грамма (т. 1 л.д. 211-213);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составляет 0,171 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составляет 0,30 грамма (т. 1 л.д. 220-223);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составляет 0,08 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,12 грамма (согласно предоставленной копии справки об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ*).

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составляет 0,351 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,374 грамма (согласно предоставленной копии справки об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ*) (т. 1 л.д. 230-233);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,356 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,29 грамма (т. 1 л.д. 240-243);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенным совместно с его производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса, представленного на исследование вещества растительного происхождения в пакетике * составляет 0,14 грамма. 

- порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу в пакетике * является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного совместно со своими производными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса, представленного на исследование порошкообразного вещества белого цвета в пакетике * составляет 0,382 грамма (т. 2 л.д. 3-6);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,210 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,21 грамма (т. 2 л.д. 13-16);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,253 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,28 грамма (т. 2 л.д. 23-26);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,235 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,17 грамма (т. 2 л.д. 33-36);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- вещество, представленное на экспертизу в пакетике «1» является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

- вещество, представленное на экспертизу в пакетике «2» является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике «1», составила 0,14 грамма. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике «2», составила 0,245 грамма (т. 2 л.д. 43-45);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,21 грамма. 

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,197 грамма (т. 2 л.д. 52-55);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на исследование вещество (объект *) является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

- представленное на экспертизу вещество (объект *) является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 0,16 грамма. 

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего ?-пирролидиновалерофенон, составила 0,246 грамма (т. 2 л.д. 62-64);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- вещество, представленное на экспертизу в пакетике «1» является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

- вещество, представленное на экспертизу в пакетике «2» является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике «1», составила 0,14 грамма. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в пакетике «2», составила 0,221 грамма (т. 2 л.д. 71-73);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на исследование вещество (объект *) является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

- представленное на экспертизу вещество (объект *) является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 0,28 грамма. 

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего ?-пирролидиновалерофенон, составила 0,201 грамма (т. 2 л.д. 80-82);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на исследование вещество (объект *) является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

- представленное на экспертизу вещество (объект *) является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, составила 0,14 грамма. 

Масса представленного на экспертизу вещества (смеси), содержащего ?-пирролидиновалерофенон, составила 0,851 грамма (т. 2 л.д. 89-91);

- заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия вещества, представленные на экспертизу:

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,07 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составила 0,13 грамма (согласно предоставленной копии справки об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ*).

- представленное на экспертизу вещество (объект *) в пакетике является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *.

Масса вещества (смеси) в пакетике (объект *), представленном на экспертизу, составила 0,365 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составила 0,383 грамма (согласно предоставленной копии справки об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ*) (т. 2 л.д. 98-101);

- протокол очной ставки от ЧЧ*ММ*ГГ* между обвиняемым ФИО7 и свидетелем * в ходе которой обвиняемый ФИО7 показал, что имеет перед * денежные обязательства в размере 3000 рублей за вещи, которые приобрел у последнего летом 2017 года. Кроме того, ФИО7 показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* в первой половине дня находился дома, в это время * звонил ему два раза, в ходе разговора они договорились встретиться. Примерно в 10 – 11 час. последние встретились в подъезде, где * предложил ему встретиться с их общим знакомым * на что ФИО7 согласился, при выходе из подъезда из окна квартиры их видел отец ФИО7 – * После чего на принадлежащем * автомобиле марки Хундай Солярис они втроем поехали через верхнюю часть города – ***, где ФИО7 обращался в травмпункт - в сторону ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н.. Во время движения в автомобиле * предложил ФИО7 в счет уплаты долга в размере 3000 рублей собрать предметы (какие именно предметы – * не пояснял) по координатам и изображениям в сотовом телефоне «iPhone», принадлежащем матери * На что ФИО7 согласился, при этом последний понимал, что предметы, которые необходимо будет собрать – это наркотики. * пояснил, что на сотовом телефоне «iPhone» имеется программа по определению местоположения, в которую необходимо внести координаты, имеющиеся на сотовом телефоне в виде изображений, после чего программа поможет найти место, где спрятан предмет. Кроме того, * пояснил, что предметы также можно найти с помощью изображений участков местности в телефоне. Приехав к лесополосе на ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., * передал ему вышеуказанный сотовый телефон и показал направление, куда необходимо идти, чтобы найти вышеуказанные предметы. ФИО7 с помощью изображений участков местности и геолокации, обнаруженных в сотовом телефоне «iPhone», нашел два свертка в изоленте, после чего к нему подбежал * указал на конкретный участок местности, где необходимо найти предметы, чтобы ускорить поиск, и убежал в сторону дороги. После чего ФИО7 нашел еще два свертка с веществом, после чего был задержан сотрудниками полиции. В предъявленном на обозрение протоколе осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* и фототаблице ФИО7 узнал изображения участков местности и координат, с помощью которых искал свертки в изоленте, однако что-либо пояснить по поводу того, что данные фотографии участков местности и скриншоты с координатами в сотовом телефоне «iPhone» сделаны в период с 14 час. 10 мин. по 14 час. 18 мин., тогда как последний задержан в 14 час. 30 мин., не смог.

* в ходе очной ставки показания ФИО7 не подтвердил, показав, что никаких денежных обязательств ФИО7 перед ним не имеет, ЧЧ*ММ*ГГ* в первой половине дня он находился дома, к нему обратился ФИО7 с просьбой одолжить телефон. Так как у него был сломан телефон, то он предложил ФИО7 попросить сотовый телефон у своей мамы – * которая одолжила сотовый телефон «iPhone» ФИО7 до вечера. Более ЧЧ*ММ*ГГ* он с ФИО7 не встречался и никуда с последним не ездил (т.3 л.д. 83-88);

- протокол очной ставки от ЧЧ*ММ*ГГ* между обвиняемым ФИО7 и свидетелем * в ходе которой обвиняемый ФИО7 показал, что имеет перед * денежные обязательства в размере 3000 рублей за вещи, которые приобрел у последнего летом 2017 года. ЧЧ*ММ*ГГ* в первой половине дня находился дома, в это время * звонил ему два раза, в ходе разговора они договорились встретиться. Примерно в 10 – 11 час. последние встретились в подъезде, где * предложил ему встретиться с их общим знакомым * на что ФИО7 согласился, при выходе из подъезда из окна квартиры их видел отец ФИО7 – * После чего на принадлежащем * автомобиле марки Хундай Солярис они втроем поехали через верхнюю часть города – ***, где ФИО7 обращался в травмпункт - в сторону ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н.. Во время движения в автомобиле * предложил ФИО7 в счет уплаты долга в размере 3000 рублей собрать предметы (какие именно предметы – * не пояснял) по координатам и изображениям в сотовом телефоне «iPhone», принадлежащем матери * На что ФИО7 согласился, при этом последний понимал, что предметы, которые необходимо будет собрать – это наркотики. * пояснил, что на сотовом телефоне «iPhone» имеется программа по определению местоположения, в которую необходимо внести координаты, имеющиеся на сотовом телефоне в виде изображений, после чего программа поможет найти место, где спрятан предмет. Кроме того, * пояснил, что предметы также можно найти с помощью изображений участков местности в телефоне. Приехав к лесополосе на ул. Героя Р. М. *** г. Н.Н., * передал ему вышеуказанный сотовый телефон и показал направление, куда необходимо идти, чтобы найти вышеуказанные предметы. ФИО7 с помощью изображений участков местности и геолокации, обнаруженных в сотовом телефоне «iPhone», нашел два свертка в изоленте, после чего к нему подбежал * указал на конкретный участок местности, где необходимо найти предметы, чтобы ускорить поиск, и убежал в сторону дороги. После чего ФИО7 нашел еще два свертка с веществом, после чего был задержан сотрудниками полиции. В предъявленном на обозрение протоколе осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ* и фототаблице ФИО7 узнал изображения участков местности и координат, с помощью которых искал свертки в изоленте, однако что-либо пояснить по поводу того, что данные фотографии участков местности и скриншоты с координатами в сотовом телефоне «iPhone» сделаны в период с 14 час. 10 мин. по 14 час. 18 мин., тогда как последний задержан в 14 час. 30 мин., не смог.

* в ходе очной ставки показания ФИО7 не подтвердил, показав, что точно помнит, что ЧЧ*ММ*ГГ* находился на работе. Работает он в ИП «* офис которого расположен по адресу: г. Н.Н., ул. * (т.3 л.д. 78-82).

Исследованные судом доказательства признаются относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Суд принимает в качестве доказательств показания подсудимого ФИО7, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и, содержащие признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, в части не противоречащей иным доказательствам по делу.

Подсудимый допрошен в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника; перед началом допроса подсудимому были разъяснены положения статьей 46 и 47 УПК РФ о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них; разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации о том, что подсудимый вправе не свидетельствовать против себя и своих близких. 

Доводы подсудимого о том, что признательные показания он дал, находясь в стрессовом состоянии под давлением сотрудников полиции и вызваны тем, что он не хотел, чтоб его родные узнали о наличии пристрастия к наркотическим веществам, опровергаются отсутствием в протоколах допроса замечаний и возражений как со стороны подсудимого, так и со стороны защитника; показаниями свидетелей * согласно совокупности которых ФИО7 находился в спокойном и адекватном состоянии, жалоб на состояние здоровья не высказывал.

Признательные показания подсудимого ФИО7 соотносятся с иными доказательствами по делу, совокупность исследованных доказательств позволяет суду сделать выводы о возможности принятия данных показаний подсудимого в качестве доказательств по делу, а также об отсутствии оснований для самооговора.

К показаниям подсудимого, данным в ходе судебного следствия, в которых он не признает вину в инкриминируемом преступлении, суд относится критически, расценивая их как способ защиты от предъявленного обвинения.

Показания свидетелей * последовательны, соотносятся как между собой, так и с иными доказательствами по делу, оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО7 судом не установлено, в связи с чем, показания свидетелей так же принимаются судом в качестве доказательств.

Признательными показаниями подсудимого ФИО7, показаниями свидетелей * * в их совокупности установлены обстоятельства задержания подсудимого ЧЧ*ММ*ГГ* и изъятия находящихся на участке местности в лесном массиве 17 пакетиков с веществом внутри.

Показания подсудимого, свидетелей соотносятся также с письменными материалами дела, и в частности с протоколом личного досмотра ФИО7, протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотров изъятых предметов.

Нарушений при проведении личного досмотра подсудимого, а также при проведении осмотра места происшествия судом не установлено. Согласно показаниям свидетеля * досмотр подсудимого проводился с участием понятых; по результатам досмотра составлен соответствующий протокол, который не содержит каких-либо замечаний от лиц, участвующих в ходе осмотра; изъятые в ходе досмотра подсудимого и осмотра места происшествия предметы, упакованы и опечатаны; на протоколах все участвующие лица поставили свои подписи.

Согласно установленным судом обстоятельствам, действия подсудимого носили умышленный характер, и умысел подсудимого был направлен на реализацию наркотических средств с целью получения за данную деятельность денежного вознаграждения.

Показания подсудимого и его доводы, согласно которых он не имел умысла на сбыт наркотических веществ, наркотические средства не раскладывал по тайникам-закладкам, а собирал наркотические средства по просьбе * суд находит не состоятельными. Указанные доводы опровергаются показаниями свидетелей * 

Доводы подсудимого о том, что телефон, в котором обнаружены фотографии мест с тайниками-закладками, суд находит надуманными. Обстоятельств, свидетельствующих об использовании телефона с установленной в нем сим.картой не подсудимым, а иным лицом, не имеется.

Заявленные подсудимым доводы о том, что наркотические средства предназначались для личного употребления, так же опровергаются массой изъятого у подсудимого 31.08.2017г. наркотического средства, которая относится к крупному размеру; количеством пакетиков, в которые наркотическое средство было уже расфасовано по дозам, то есть удобным для сбыта способом.

Доводы защиты об имевшем место нарушении действующего законодательства, выразившегося в нарушении правил хранения изъятых наркотических веществ, а также об отсутствии принятого процессуального решения относительно всего изъятого веществ, не свидетельствуют о наличии оснований для признания доказательств по делу недопустимыми, поскольку факт обнаружения и изъятия наркотических веществ установлен имеющимся протоколом осмотра места происшествия, а также показаниями свидетелей, участвовавших в проведении осмотра места происшествия. Более того, сам факт обнаружения и изъятия наркотических веществ в готовой для употребления упаковке, а также их количество, не оспаривается и самим подсудимым.

Таким образом, доводы подсудимого и его защитника о том, что изъятые у подсудимого пакетики с наркотическим средством не предназначались для распространения, не состоятельны и опровергаются исследованными доказательствами.

Суд не усматривает оснований рассматривать совершенное ФИО7 преступление как результат провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, в отсутствие которой оно не было бы совершено, поскольку имеющиеся в материалах дела доказательства, а именно показания подсудимого, свидетелей – сотрудников правоохранительных органов свидетельствуют о том, что умысел у него на незаконный оборот наркотических средств сформировался самостоятельно, вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников с целью получения денежных средств.

Показания свидетеля * не опровергают факт обнаружения и изъятия наркотических веществ у ФИО7, а также их количество. 

Вещество, которое согласно справок о результатах исследования №*И, 2399И, 2400И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключений экспертов №*Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 755Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 756Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 757Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 758Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 759Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 760Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 761Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 762Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 763Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 764Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 765Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 766Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 767Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 768Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 3,09 (0,19 + 0,19 + 0,30 + 0,12 + 0,29 + 0,14 + 0,21+ 0,28 + 0,17 + 0,14 + 0,21 + 0,16 + 0,14 + 0,28 + 0,14 + 0,13) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру; 

Вещество, которое согласно справок о результатах исследования №*И, 2399И, 2400И от ЧЧ*ММ*ГГ* и заключений экспертов №*Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 755Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 756Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 757Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 758Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 759Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 760Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 761Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 762Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 763Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 764Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 765Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 766Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 767Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, 768Э от ЧЧ*ММ*ГГ* является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон, который в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, общей массой не менее 4,915 (0,288+0,302+0,171+0,374+0,356+0,382+0,210+0,253+0,235+0,245+0,197+0,246+0,221+0,201+ 0,851+0,383) грамма, что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228_1, 229 и 229_1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Согласно показаниям подсудимого, данным в ходе судебного заседания, 5 пакетиков с наркотическим средством предназначались для его личного потребления, а 12 пакетиков, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия, ему не принадлежат, а пакетики с наркотическим веществом, принадлежат * Однако, суд приходит к выводу о недостоверности показаний подсудимого в этой части. Приходя к данному выводу, суд руководствуется в первую очередь упаковкой и внешним видом, которая свидетельствует о том, что полимерные пакетики с наркотическим средством уже были приготовлены подсудимым для сбыта - упакованы в небольшие свертки (в ходе осмотра вещественных доказательств судом были обозрены фрагменты указанных цветов по форме напоминающие полые свертки-капсулы небольших размеров и по количеству совпадающие с 17 пакетиками), количеством пакетиков и массой вещества в 17 пакетиках - 3,09 грамма вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которая относится к крупному размеру, и 4,915 грамма вещества, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрон. 

Таким образом, обстоятельства дела, характер действий подсудимого, количество пакетиков с наркотическим средством свидетельствуют о том, что умысел подсудимого был направлен на сбыт всей партии наркотических средств, полученной от неустановленного в ходе следствия лица, которая в своей совокупности и в соответствии с законодательством Российской Федерации составляет крупный размер. 

Вопреки доводам защитника, оснований для признания вышеуказанных заключений экспертов недопустимым доказательством, а также оснований сомневаться в их достоверности, судом не установлено.

Доводы защитника со ссылкой на заключение специалиста БНЭ ООО «Версия» суд находит не основанными на требованиях закона. Вопреки заявленным доводам, оснований, предусмотренных ст.75 УПК РФ для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами, не установлено. Экспертизы назначены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством, проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, имеющими стаж работы, в описательной части заключения ими подробно изложено, на основании чего и в результате каких исследований они пришли к выводам.

Обнаруженное экспертами при проведении вещество ?-пирролидиновалерофенон, вопреки доводам защитника, выводам представленного защитником заключения специалиста, отнесено экспертами к производному N-метилэфедрона, а также производному 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола на основании постановления Правительства Российской Федерации *, которым примечания к Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации * от 30.06.1998г., дополнены пунктом 6, согласно которому производные наркотических средств и психотропных веществ, являются веществами синтетического или естественного происхождения, которые не включены самостоятельными позициями в государственный реестр лекарственных средств или в настоящий перечень, химическая структура которых образована заменой (формальным замещением) одного или нескольких атомов водорода, галогенов и (или) гидроксильных групп в химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества на иные одновалентные и (или) двухвалентные атомы или заместители (за исключением гидроксильной и карбоксильной групп), суммарное количество атомов углерода в которых не должно превышать количество атомов углерода в исходной химической структуре соответствующего наркотического средства или психотропного вещества. В случае если одно и то же вещество может быть отнесено к производным нескольких наркотических средств или психотропных веществ, оно признается производным наркотического средства или психотропного вещества, изменение химической структуры которого требует введения наименьшего количества заместителей и атомов.

Вопреки заявленным доводам, при определении размера наркотического средства в веществах, изъятых в ходе личного досмотра подсудимого и осмотра его машины, эксперты руководствовались весом всей смеси вещества, поскольку в соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации * от 16.05.2017г. "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" размер наркотического средства или психотропного вещества, находящегося в смеси с нейтральным веществом (наполнителем), определяется по чистому весу наркотического средства (вес нейтрального вещества в смеси не учитывается). Данное правило применяется для определения размера только тех наркотических средств и психотропных веществ, которые включены в списки II и III, за исключением карфентанила, кокаина, тропакокаина и гаммабутиролактона, так как они выделены сноской, и не применяется для определения размера наркотических средств и психотропных веществ из списка I. Если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I (или в списки II и III, если средство, вещество выделено сноской), входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

Ссылка стороны защиты на показания свидетеля * который указал, что его сын не мог совершить инкриминируемое ему деяние, а также на наличие причастности свидетеля * к инкриминируемым деяниям опровергается исследованными по делу доказательствами, в частности показаниями свидетелей – сотрудников полиции, которые подтвердили, что ФИО7 на момент задержания находился один на месте преступления. Кроме того, данную позицию суд расценивает как способ защиты.

Таким образом, суд находит вину подсудимого ФИО7 установленной и, учитывая, что подсудимый был задержан сотрудниками полиции, и не смог довести по независящим от него причинам свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца, квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд в соответствии со статьями 6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, руководствуясь принципом справедливости, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, возраст и состояние его здоровья, состояние здоровья его близких родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия его жизни и жизни его семьи, на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в целом характеризуется положительно, страдает рядом хронических заболеваний.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы * от ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р. каким-либо психическим расстройством не страдает, как и не страдал им к моменту производства по делу. Обнаруживает признаки Пагубного с вредными последствиями употребления нескольких или других психоактивных веществ (МКБ-10 F19.1). Он может и мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти четкие воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО7 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО7 не обнаруживает признаков наркотической зависимости. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Объяснения подсудимого и его признательные показания в качестве подозреваемого, данные непосредственно после его задержания сотрудниками полиции и, содержащие сведения об обстоятельствах совершенного преступления, суд расценивает в качестве явки с повинной и активного способствования в раскрытии и расследовании преступлений, что в соответствии с п. «и» частью 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, положительные характеристики.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, относящегося к категории особо тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, которое представляет повышенную опасность для общества, суд находит, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества. В связи с изложенным, суд назначает подсудимому ФИО7 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, поскольку оснований для назначения дополнительного наказания, не усматривается.

Учитывая, что преступление, совершенное ФИО7, носит не оконченный характер, суд при назначении наказания применяет правила части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, суд назначает подсудимому наказание по правилам части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО7 наказания с применением статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Вид исправительного учреждения ФИО7 суд назначает по правилам пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о мере пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу, учитывая тяжесть обвинения, данные о его личности, требования статей 97, 99, 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то обстоятельство, что суд пришёл к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы на длительный срок, а также, действуя в целях сохранения баланса между интересами данного лица и необходимостью гарантировать эффективность системы уголовного правосудия, суд считает необходимым сохранить подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам статей 81,82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание - 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с ЧЧ*ММ*ГГ*. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания под стражей (включая время фактического задержания и время задержания в порядке ст.91 УПК РФ) с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ* включительно.

Вещественные доказательства по делу:

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,302 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,280 грамма) и пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,19 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,12 грамма);

- пакетик с веществом – наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,03 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 1,01 грамма); 

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,210 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,200 грамма) и пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,21 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,18 грамма);

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,253 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,227 грамма) и пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,28 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,22 грамма);

- сверток, оклеенный липкой лентой, содержащий пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,235 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,219 грамма) и пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,17 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,13 грамма);

- два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,09 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,245 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,233 грамма); 

-два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,16 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,14 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,246 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,228 грамма); 

-два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,221 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,207 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,10 грамма), 

- сверток из фрагмента липкой ленты, содержащий два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,288 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,222 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,19 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,03 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,374 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,306 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,12 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,06 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,382 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,365 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,07 грамма);

- пустой пакетик, обмотанный фрагментом липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,197 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,182 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,21 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,15 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,201 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,187 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,28 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,26 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,851 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,830 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,14 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,12 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,383 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,323 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,13 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,05 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,171 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,161 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,30 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,22 грамма);

- фрагмент липкой ленты, два пакетика: пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,356 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,346 грамма); пакетик с веществом – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол – производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,29 грамма (остаточная масса после производства экспертизы составила 0,25 грамма), упакованные в папки-файлы, изъятые ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО7, упакованные в папки-файлы сданы в камеру хранения ОП * Управления МВД России по г. Н.Н. – хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, возбужденного постановлением следователя отдела по расследованию преступлений на территории М. *** СУ УМВД России по г.Н.Н. *. в отношении неустановленного лица, в действиях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

- сотовый телефон «Maxvi»», имей1: *, имей2: * с сим-картой оператора сотовой связи Билайн *, хранящийся в материалах уголовного дела – возвратить ФИО7, либо указанному им лицу, при невостребованности – уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone 5S» имей-номер «*» с сим-картой, упакованные в конверты хранящийся в материалах уголовного дела – возвратить * либо указанному ей лицу, при невостребованности – уничтожить.

- оптический диск DVD-R с информацией, полученной в ходе осмотра с участием специалиста сотового телефона «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи МТС *, упакованный в конверт – хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела до истечения сроков хранения последнего;

- детализации телефонных соединений абонентского номера * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, абонентского номера * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, абонентского номера * за период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, упакованные в конверты - хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела до истечения сроков хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения – в течение 3-х суток со дня провозглашения через Московский районный суд города Нижнего Н.. Для осужденного, содержащегося под стражей, - в те же сроки со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

Судья: Н.С. Юртов

Копия верна. 

Судья: Н.С. Юртов

Секретарь: О.С. Анисимова